Videamus quid sit vere justitiam proloqui, et quomodo modis possit hoc fieri. Atque una quidem ratione licet proferre justitiam, quando quis sana de justitia habens dogmata, de iisdem disserit. Altero vero modo justitiam quis loquitur, qui ex insita in animo ipsius justitia cuncta dicit. Si quis autem utrumque conjunxerit, reperiet eum qui vere justitiam loquatur. Qui enim a foris apparent hominibus justus, intus autem pleni sunt hypocrisis et iniquitate<sup>66</sup>; etsi loquantur justitiam, non tamen vere illam loquuntur. Existimo autem neminem posse loqui justitiam, qui non sit participes Christi, « qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio<sup>67</sup>. » Porro vere loqui justitiam sequitur ex recto judicio, ita ut nihil sit obliquum in judiciis et cogitationibus ejus qui vere justitiam loquitur.

VERS. 3. Etenim in corde iniquitates, etc. Ut sermo significet fontem quidem ac principium omnis peccati esse mentem improbi, quæ iniquitatibus redundat, sicut quidam fluxus de terra; actum vero, cujus symbolum sunt manus, esse exercitationem quæ a mente promanat; primum quidem per cor nominavit, secundum vero per manus. Atque peccati quidem principium est a corde, et finis in operationibus: in iis autem qui ad Deum convertuntur, principium ducitur a pravorum actuum abstinentia; finis vero est puritas cordis. Idcirco quando hic ii qui culpabiles sunt reprehenduntur, primum delicta cordis, ac deinde iniquitates, quæ manibus concinnatæ sunt, nominantur. Pro « concinnant » autem Theodotion et quinta editio, **735** « librant; » Aquila vero « librat » habet. Non quomodocumque, inquit, concinnant iniquitatem, sed propter has pravitates, superveniente ipsi exercitu, pervenit iniquitas et contradictio etiam ad muros ejus, custodes nimirum ejus sanctos angelos: hi enim illam deseruerunt, quod vidissent delinquentem et contradicentem. Quapropter « iniquitas et labor, » qui laudabili voluptati contrarius est, « in medio ejus, » cum injustitia exstiterunt, ut « non dediceret de plateis ejus usura et dolus<sup>68</sup>, » incolis ejus per ea quæ perverse commiscuntur dolose agentibus; laborantibus vero ut tollerent super se onus malitiæ, quæ plumbo comparatur. Atqui plateas ejus existimandum est esse illas, quæ per amorem voluptatis seipsas dilatant, dum latam et spatiosam viam ambulant, id est, vitam voluptariam et passionibus deditam; cum enim in iis semper maneat labor circa mala, atque dolus circa deceptiones, hinc fit ut impleatur illud, « Non defecit de plateis ejus usura et dolus. » Etenim dum hi, qui ad iniquitatem prompti sunt, singulas iniquitates ad unum malitiæ complexum librant, indesinenter desiderata perficiunt, ad indelebilem columnam assumptis operibus iniquitatis eorum.

<sup>66</sup> Matth. XIII, 28. <sup>67</sup> I Cor. I, 30. <sup>68</sup> Psal. LIV, 11.

(69) Ἴδωμεν τί ἐστίν, etc. Cutena Corderii.

(70) Ἴνα δηλώσῃ, etc. Eadem.

**VERS. 4.** *Alienati sunt peccatores a vulva, A erraverunt ab utero, locuti sunt falsa, etc. Alienantur a vulva et errant ab utero qui a pueritia non ad virtutem, sed ad malitiam gradiuntur.*

**VERS. 5.** *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surde et obturantis aures suas, etc. Omnis anima quæ salutare non audit sermones, aspis est quæ obturat aures suas.*

*Ejusdem.* Propter peccatorum furorem qui est sicut furor serpentis, dicitur eis: « Serpentes, genimina viperarum<sup>88</sup>. » Non enim id quod est secundum similitudinem Dei, sed quod est secundum similitudinem serpentis, receperunt. Ac sanctus quidem obturat aures, ne audiat iudicium sanguinis, et tanquam surdus non audit mala; peccator autem non audit bona, quemadmodum aspis surda quæ obturat aures suas, ne audiat vocem incantantium. Obturant autem et hi aures, de quibus sermo est, non sensiles, sed intellectuales, ne audiant ens qui sapientes prophetarum et apostolorum incantationes adhibent. Horum enim unusquisque sapiens est remediorum confector, hoc est, præparat remedium rationabile, quod aspidis impetum coercet.

**VERS. 7.** *Deus conteret dentes, etc. « Confregit » pro « confringet » posuit per temporis immutationem. Hoc autem Deus facit bene de ipsis merendo, ne homines a se deceptos devorantes majori 736 supplicio addicantur. Porro molas eorum quoque confregit, ne morderent, neve devorarent. Notandum autem, juxta Scripturam, molas a dentibus differre: siquidem dentes cibum dividunt ac scindunt, molæ vero masticant ac macerant. Ut vero aqua per meatum quemdam transiens minime permanet, sed dissipata evanescit, sic etiam hi attenuabuntur cum nihil stabile ac permanens habeant. Unde subjungit: « Intendet arcum suum. » Figurata descripsit illatum a Deo supplicium qui quasi de arcu incessanter sagittas emittit et omnes occidit. Tandiu enim, inquit, sagittarum jactibus utitur, donec omnes transligendo infirmos reddiderit.*

**VERS. 9.** *Sicut cera quæ fluit, auferentur; supercedit ignis et non viderunt solem, etc. Quemadmodum mellis supervenit cera, ita et malitia animæ rationabili.*

*Ejusdem.* Quem ut solem non viderunt, experientur ut ignem.

**VERS. 11.** *Lætabitur justus cum viderit vindictam, etc. Peccatoris supplicium securiorem et puriorem justum efficit.*

<sup>88</sup> Matth. xxiii, 35.

(71) Ἀλλοτριούνται, etc. Schedæ Grabii et codex Coislinianus primus.